
2023학년도

용북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

용북초등학교



용북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 364,215,000

제1조  2023학년도 용북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각364,215,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 용북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 364,215 338,971 25,244 7.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,891 104,087 28.6

학생복지/교육격차 해소 5,583 31,229 8.6

기본적 교육활동 118 65,545 18

선택적 교육활동 1,065 58,695 16.1

교육활동 지원 9,777 22,348 6.1

학교 일반운영 1,810 82,311 22.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 25,176 351,298 96.5

자체수입 학부모부담수입 -62 12,169 3.3

자체수입 행정활동수입 130 645 0.2

기타수입 전년도이월금 0 103 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 351,298 326,122 25,176

1.지방교육행정기관이전수입 351,298 326,122 25,176

1.교육비특별회계전입금수입 351,298 326,122 25,176

1.교육비특별회계전입금 351,298 326,122 25,176

1.학교운영비전입금 171,047 171,047 0
초등학교기본운영비 : -20,559,000원 * 1개교 

=
-20,559,000

병설유치원기본운영비 : -5,815,000원 * 1개교

 =
-5,815,000

병설유치원기본운영비(1~2월) : 5,815,000원 *

 1개교 =
5,815,000

초등학교기본운영비(1~2월) : 20,559,000원 * 

1개교 =
20,559,000

2.목적사업비전입금 180,251 155,075 25,176
(성립전_4추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 인건비 : 1,996,000원 * 1개교 =
1,996,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

초등돌봄교실 간식비 지원금 : -420,000원 * 1

개교 =
-420,000

(성립전_4추)스마트칠판 칠판장설치 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_4추)노후급식기구구입 : 2,303,000원 

* 1개교 =
2,303,000

(성립전_4추)복식수업지원강사 퇴직금 : 

6,927,000원 * 1개교 =
6,927,000

(성립전_4추)외국어교육센터참여교육경비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)전화녹음장치 설치지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)통학차량운영 임차비 : 2,620,000

원 * 1개교 =
2,620,000

2.자체수입 12,814 12,746 68

1.학부모부담수입 12,169 12,231 -62

1.수익자부담수입 12,169 12,231 -62

1.급식비 12,169 12,231 -62

1.급식비 12,169 12,231 -62 교직원급식비 : -62,000원*1회= -62,000

2.행정활동수입 645 515 130

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 60 0 60

1.자산매각대 60 0 60
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 60 0 60 매각대금 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타행정활동수입 585 515 70

1.이자수입 488 472 16

1.이자수입 488 472 16 이자수입 : 16,000원*1회= 16,000

2.기타행정활동수입 97 43 54

1.기타행정활동수입 97 43 54 잡수입(수도광열비) : 40,000원*1회= 40,000

학교법인카드 개인포인트 적립액 환수금 : 

14,000원*1회=
14,000

3.기타수입 103 103 0

1.전년도이월금 103 103 0

1.순세계잉여금 103 103 0

1.순세계잉여금 103 103 0

1.순세계잉여금 103 103 0

세입합계 364,215 338,971 25,244
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 104,087 97,196 6,891

1.기타 교직원보수 101,456 94,561 6,895

1.교직원대체인건비 101,456 94,561 6,895

1.[초]직원대체인건비 1,293 1,325 -32

1.기간제근로자인건비 1,293 1,325 -32
교육공무직원추가인건비(학교) : 

-32,000*1회=
-32,000

2.[초]기간제교원인건비 100,163 93,236 6,927

1.기간제교원인건비 90,488 83,561 6,927
(성립전_4추)복식학급지원강사 퇴직금 : 

2,309,000원*3명*1회=
6,927,000

2.기타수당 1,800 1,800 0

3.맞춤형복지비 3,000 3,000 0

4.기간제교원법정부담금 4,875 4,875 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,631 2,635 -4

1.교직원역량강화 1,165 1,165 0

1.[초]자율연수 1,165 1,165 0

1.일반수용비 1,165 1,165 0

2.교직원복지 1,466 1,470 -4

1.[초]동호회지원 1,466 1,470 -4

1.교직원복지비 1,466 1,470 -4 교사동아리(자치) : 8,000원*1회 = 8,000

직원자치회(행정실) : -12,000원*1회 = -12,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,229 25,646 5,583

1.급식 관리 15,956 13,715 2,241

1.학교급식운영 15,956 13,715 2,241

1.[초]우유급식비 892 892 0

1.우유급식비 892 892 0

2.[초]급식운영비 15,064 12,823 2,241

1.일반수용비 592 592 0

2.비품구입비 2,303 0 2,303
(성립전_4추)급식기구구입비 : 2,303,000

원*1종*1회=
2,303,000

3.전출금 12,169 12,231 -62 교직원급식비(수익자) : -62,000원*1회= -62,000

2.보건관리 10,385 10,463 -78
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,423 3,501 -78

1.[초]보건실운영 2,426 2,501 -75

1.운영수당 80 80 0

2.학생복지비 2,346 2,421 -75 응급학생후송비 : -74,000원*1회= -74,000

코로나19방역물품(경상) : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]위클래스운영비 497 500 -3

1.교육운영비 497 500 -3 상담실운영(경상) : -3,000원*1회= -3,000

3.[국고][초]흡연예방실천학교(국고보조금)500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,962 6,962 0

1.[초]먹는물관리 1,657 1,657 0

1.일반수용비 1,657 1,657 0

2.[초]공기질측정 4,605 4,605 0

1.일반수용비 4,605 4,605 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생복지 4,888 1,468 3,420

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 3,888 468 3,420

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

2.[초]통학차량(임차)운영 3,420 0 3,420

1.교육운영비 3,420 0 3,420 통학차량운영 임차비 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_4추)통학차량운영 임차비 : 

2,620,000원*1회=
2,620,000

3.[초]전북에듀페이 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 65,545 65,427 118

1.교과 활동 34,530 33,884 646

1.교과활동지원 8,169 8,169 0

1.[초]학습준비물구입 1,203 1,203 0

1.교육운영비 1,203 1,203 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 4,966 4,966 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 1,531 1,531 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.과학 교과활동 5,113 5,160 -47

1.[초]교과운영 5,113 5,160 -47

2.교육운영비 5,113 5,160 -47 교육용실험실습외 : -47,000원*1회= -47,000

3.체육 교과활동 5,498 5,524 -26

1.[초]교과운영 5,498 5,524 -26

1.교육운영비 5,498 5,524 -26 빙상체험활동 : -26,000원*1회= -26,000

4.예술 교과활동 196 196 0

1.[초]교과운영 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0

5.외국어 교과활동 1,139 139 1,000

1.[초]교과운영 1,139 139 1,000

1.교육운영비 1,139 139 1,000
(성립전_4추)외국어교육센터참여교육경비

(목적) : 500,000원*2회=
1,000,000

6.유치원 교과활동 14,415 14,696 -281

1.[유]교과운영 12,754 13,345 -591

1.일반수용비 279 310 -31 연수경비 : -35,000원*1회= -35,000

교사자치회 : 4,000원*1회= 4,000

2.운영수당 440 600 -160 보결수당 : -160,000원*1회= -160,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 76 77 -1 우유급식 : -1,000원*1회= -1,000

4.교육운영비 11,861 12,260 -399 요리활동비 : -151,000원*1회= -151,000

입학식행사용품 : -65,000원*1회= -65,000

졸업식행사용품 : -97,000원*1회= -97,000

생일잔치행사용품 : -38,000원*1회= -38,000

산타행사 및 용품 : -6,000원*1회= -6,000

현장체험학습 : -42,000원*1회= -42,000

6.도서구입비 98 98 0

2.[유]누리과정지원비(목적) 1,661 1,351 310

1.교육운영비 1,661 1,351 310
(성립전_4추)간식구입 : 22,000원*1명*10

회=
220,000

유아체험활동비 : -43,000원*1회= -43,000

(성립전_4추)놀이자료구입 : 8,000원*10종

*1회=
80,000

놀이자료구입 : 53,000원*1회= 53,000

2.창의적 체험활동 31,015 31,543 -528

1.자율활동 9,011 9,021 -10

1.[초]학생회활동지원 1,511 1,520 -9

1.교육운영비 1,511 1,520 -9 학생자치활동운영 : -2,000원*1회= -2,000

학생자치겨울행사 : -7,000원*1회= -7,000

2.[초]학예회 1,719 1,719 0

1.교육운영비 1,719 1,719 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 3,981 3,982 -1

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 2,021 2,022 -1 소통교육운영비(경상) : -1,000원*1회= -1,000

2.현장체험학습활동 15,957 16,475 -518

1.[초]현장학습 15,957 16,475 -518

1.여비 4,694 4,705 -11 현장체험학습교직원여비 : -11,000원*1회= -11,000
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2.교육운영비 11,263 11,770 -507 현장체험학습운영비 : -507,000원*1회= -507,000

3.동아리활동 4,372 4,372 0

1.[초]동아리활동 4,372 4,372 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 20 20 0

4.진로활동 1,675 1,675 0

1.[초]진로체험활동 1,675 1,675 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0

4.선택적 교육활동 58,695 57,630 1,065

1.방과후학교 운영 53,848 52,776 1,072

1.방과후학교운영 890 890 0

1.[초]교과프로그램 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

2.돌봄교실운영 13,221 13,974 -753

1.[초]돌봄교실운영 13,221 13,974 -753

1.기타수당 0 210 -210 대체인력인건비(학교) : -210,000원*1회= -210,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 12,021 12,564 -543
초등돌봄운영물품(학교) : -123,000원*1회

=
-123,000

돌봄교실간식비(목적) : -420,000원= -420,000

3.유치원방과후과정운영 39,737 37,912 1,825

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,345 29,349 1,996

1.기간제교원인건비 28,555 26,559 1,996
(성립전_4추)시간제기간제교사퇴직금(목

적) : 1,995,440원*1명*1회=
1,996,000

2.기간제교원법정부담금 2,790 2,790 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,392 8,563 -171

1.운영수당 4,361 4,361 0

2.교육운영비 4,031 4,202 -171 방과후활동소모품 : -144,000원*1회= -144,000

간식비 : 1,000원*1회= 1,000

방학중중식(경상) : -28,000원*1회= -28,000
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2.독서활동 4,847 4,854 -7

1.독서활동운영 4,847 4,854 -7

1.[초]도서관운영 4,847 4,854 -7

1.교육운영비 562 569 -7 독서행사 : -7,000원*1회= -7,000

2.도서구입비 4,285 4,285 0

5.교육활동 지원 22,348 12,571 9,777

1.교무업무 운영 3,225 3,498 -273

1.교무학사운영 3,225 3,498 -273

2.[초]교육활동홍보 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0

3.[초]입학식 및 졸업식 917 1,190 -273

1.교육운영비 917 1,190 -273 입학식행사물품구입 : -250,000원*1회= -250,000

졸업식행사물품구입 : -23,000원*1회= -23,000

4.[초]교육과정평가 1,440 1,440 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 900 900 0

5.[초]환경정리 513 513 0

1.일반수용비 513 513 0

2.생활지도운영 3,426 3,426 0

1.학교폭력예방 2,736 2,736 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,736 2,736 0

1.일반수용비 2,736 2,736 0

2.학생안전교육 690 690 0

1.[초]안전교육 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

3.학습지원실 운영 5,697 5,647 50

1.방송실운영 60 100 -40
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1.[초]방송실운영 60 100 -40

1.일반수용비 60 100 -40 방송장비수리 : -40,000원*1회= -40,000

2.정보화실운영 5,637 5,547 90

1.[초]학교정보화지원 5,637 5,547 90

1.일반수용비 1,791 1,791 0

2.교육운영비 1,190 1,100 90 업무용소프트웨어 : 90,000원*1회= 90,000

3.비품구입비 2,656 2,656 0

4.교육여건 개선 10,000 0 10,000

1.교육환경개선 10,000 0 10,000

1.[초][초]스마트칠판보급사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,560 0 3,560
(성립전_4추)스마트칠판 칠판보관장설치

(목적) : 3,560,000 원*1회=
3,560,000

2.비품구입비 6,440 0 6,440
(성립전_4추)스마트칠판 구입(목적) : 

6,440,000원*1회=
6,440,000

6.학교 일반운영 82,311 80,501 1,810

1.학교기관 운영 39,694 37,865 1,829

1.부서기본운영 20,275 19,198 1,077

1.[초]교장실운영 10,150 9,756 394

1.일반수용비 156 156 0

2.여비 3,594 3,200 394 관내외출장여비 : 394,000원*1회= 394,000

3.일반업무추진비 3,400 3,400 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,029 7,346 683

1.일반수용비 776 766 10 전자계약수수료 : 10,000원*1회= 10,000

2.여비 6,953 6,280 673 관내외출장여비 : 673,000원*1회= 673,000

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,096 2,096 0

1.일반수용비 2,096 2,096 0

2.병설유치원기본운영 19,419 18,667 752

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,023 3,485 538
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1.전기요금 3,703 3,282 421 전기요금 : 421,000원*1회= 421,000

2.상하수도료 320 203 117 상수도요금 : 117,000원*1회= 117,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,423 4,423 0

1.일반수용비 4,423 4,423 0

3.[유]유치원운영 10,973 10,759 214

1.일반수용비 9,875 9,714 161
하모니자원봉사자 인건비 : 312,000원*1회

=
312,000

청소용품 : -22,000원*1회= -22,000

환경정리소모품구입 : -129,000원*1회= -129,000

2.여비 830 724 106 관내외출장여비 : 106,000원*1회= 106,000

3.학생복지비 101 121 -20 응급환자후송비 : -20,000원*1회= -20,000

4.일반업무추진비 167 200 -33 일반업무추진비 : -33,000원*1회= -33,000

2.시설 장비 유지 41,117 41,136 -19

1.학교시설장비유지 41,117 41,136 -19

1.[초]공공요금및제세공과금 17,224 17,602 -378

1.전기요금 9,235 9,095 140 전기요금 : 140,000원*1회= 140,000

2.상하수도료 492 620 -128 상하수도요금 : -128,000원*1회= -128,000

3.기타공공요금 7,497 7,887 -390 전화요금 : -410,000원*1회= -410,000

우편요금 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]시설관리용역 4,028 4,028 0

1.일반수용비 4,028 4,028 0

3.[초]시설일반관리 16,961 16,602 359

1.일반수용비 16,961 16,602 359 소규모수선비 : 121,000원*1회= 121,000

시설관리소모품 : -112,000원*1회= -112,000

화장실소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_4추)전화녹음장치설치비 : 90,000

원*5대=
450,000

4.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 364,215 338,971 25,244

이동익 2024년 01월 26일 10시 14분 10초 14 전북특별자치도교육청 용북초등학교


